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АНОТАЦІЯ

Ляховченко Н.А. Клініко-метаболічні паралелі прогнозування хронічного

панкреатиту з метаболічним синдромом. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за

спеціальністю 14.01.03 «Хірургія» (222 – Медицина). – Вінницький

національний медичний університет ім. М.І. Пирогова, м. Вінниця, 2019.

У дисертаційній роботі на підставі клінічних, лабораторних,

інструментальних, функціональних, імуноферментних і математичних методів

досліджень дано нове вирішення актуальної проблеми в лікуванні та

прогнозуванні хронічного панкреатиту на фоні метаболічного синдрому –

розкриті особливості клінічної картини, вивчена частота виникнення та

перебігу хронічного панкреатиту з метаболічним синдромом.

В основу роботи покладено результати обстеження та лікування 96

паціентів на ХП та ХП з МС, які перебували на базі хірургічного відділення

ВОКЛ ім. М.І. Пирогова.

У роботі представлені результати обстеження хворих на ХП та ХП з МС.

Відбір хворих проводився методом випадкової вибірки. В роботі використана

класифікація МКХ 10.

Діагноз встановлювався на основі даних анамнезу, клінічних,

фізикальних та інструментальних досліджень. Критеріями включення в

дослідження були: вік 35-65 років, наявність ХП.

Для другої групи неодмінною умовою було наявність МС, згідно з

критеріями, запропонованими International Diabetes Federation у квітні 2005 р.

Згідно з цими рекомендаціями, обов'язковим критерієм МС є центральне

(абдомінальне) ожиріння (окружність талії більше 94 см для чоловіків і більше

80 см для жінок - у європеоїдної раси).

За віком хворі були розподілені згідно з рекомендаціями ВООЗ: до 44

років, 45 років і старше. Варто відзначити, що в роботу не увійшли пацієнти

старші 65 років. Для виключення впливу вікового фактору, наймолодшому
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пацієнту було 32 роки, літній — 65 років. Структура за віком була однаковою в

групах. У першій і другій групі було більше осіб старше 45 років - 75%, таке

превалювання пояснюється характером захворювань, які ми вивчали. Оскільки,

як ХП, так і МС купується з віком.

Медіана віку пацієнтів у першій і другій групах була практично

однаковою: 52,00 року (від 45,00 до 59,00) і 49,00 років (від 44,50 до 53,00 ліг)

відповідно, р=0,38.

Хірургічному лікуванню підлягало 94 пацієнта. З них 38 (40%) пацієнтам

виконані дренуючі операції, 25 (27%) - проксимальні резекції і 31 пацієнту (33%)

- дистальні резекції підшлункової залози.

Медіана віку пацієнтів, яким виконувалася проксимальна резекція

підшлункової залози, склала 43 роки (35-50 років), мінімальний вік - 27 років,

максимальний - 65 років. Чоловіків було 20 (80%), жінок - 5 (20%). Основну масу

проксимальних резекцій склала панкреатодуоденальні резекції 18 (72%), в 2 (8%)

випадках була виконана гастропанкреатодуоденальна резекція, і у 5 (20%)

пацієнтів - дуоденозберігаюча резекція підшлункової залози (операція Беґера).

Важливість ендоскопічного дослідження езофагогастродуоденального

комплексу в даний час важко переоцінити. В цілому недостатність кардіального

сфінктера зустрічалася за даними ендоскопії практично з однаковою частотою

як при ХП - 23 хворих (47,91%), так і при ХП з MC - 28 (58,33%). У першій групі

недостатність 1 ступеня - у 21 (43,75%о) пацієнта, другий у 2 (4,16%), при ХП з

MC - у 24 (50%), і 4 (8,33%о), відповідно.

Наявність телелімфангіоектазій в дванадцятипалії кишці, а їх можна

розцінювати як ознаку ХП, реєстрували з однаковою частотою в обох групах -

у 20 хворих - 41,66%. Відомо, що різна патологія великого дуоденального

сосочка (ВДС), сприяє виникненню і пролонгуванню ХП, однак така патологія,

в тому числі папіліт, у наших хворих не визначалася.

Таким чином для ХП з МС характерно більш легкий перебіг, менш

високі рівні ферментеміі за рівнем амілази і ліпази крові, ніж для ізольованого

ХП. Дослідження портальної гемодинаміки у обстежуваної групи пацієнтів
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проводили шляхом дуплексного сканування портальної зони. В доопераційному

періоді дослідження виконано 33 пацієнтам з різними формами хронічного

панкреатиту. При цьому візуалізація судин ГПДЗ була ускладнена в силу

анатомічних особливостей. Так ВБА була досліджена у 20 (60 %)

спостереженнях, ПА - у 10 (30 %), ВВ - у 33 (100 %), СВ - в 31(93 %), ВБВ - у

29 (87 %), НПВ - у 13 (39 %) випадках.

В дану групу дослідження було включено 22 (66 %) чоловіки та 11 (34

%) жінок. Медіана віку пацієнтів становила 45 (41-48) років.

У досліджуваної групи пацієнтів переважали кістозні форми

панкреатиту - 20 (60 %) випадків, при цьому в 5 (15 %) випадках кісти

локалізувалися в голівці підшлункової залози, у 1 (3 %) - в тілі і в 14 (42 %) - у

хвості залози. Калькульозний панкреатит був представлений в 4 випадках (12%)

і змішані форми - у 9 (28 %).

Нормальний вміст глюкози периферичної венозної крові у хворих можна

пояснити розвитком спонтанної депорталізації кровотоку на тлі синдрому

внутрішньопротокової гіпертензії, що супроводжується зменшенням розпаду

глікогену в печінці через зниження портального венозного припливу і

надходження глюкагону в печінку.

Таким чином, зміни портальної гемодинаміки при хронічному

панкреатиті, характеризуються розвитком гіпердинаміки портальної циркуляції

як фази розвитку синдрому внутрішньопротокової гіпертензії, впливають на

вуглеводний обмін при даному захворюванні, знижуючи рівень глікемії.

Ключові слова: хронічний панкреатит, метаболічний синдром,

підшлункова залоза, хірургічне лікування.

SUMMARY

Lyakhovchenko N.A. Clinical and metabolic parallels in predicting chronic

pancreatitis with metabolic syndrome. - Qualification scientific work on the rights of

the manuscript.

Thesis for the degree of candidate of medical sciences in the specialty 14.01.03
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“Surgery” (222 - Medicine). - Vinnitsa National Medical University. M.I. Pirogov,

Vinnitsa, 2019.

The thesis on the basis of clinical, laboratory, instrumental, functional,

immunofermental and mathematical methods of research has given a new solution to

an actual problem in the treatment and prognosis of chronic pancreatitis on the

background of the metabolic syndrome - the clinical picture features are revealed, the

incidence and course of chronic pancreatitis with metabolic syndrome are studied.

The basis of the work is the results of the examination and treatment of 96

patients with CP and CP with MS, who were based on the surgical department of

them. M.I. Pirogov.

The paper presents the results of the examination of patients with CP and CP

with MS. Patients were selected by random sampling. The classification used is

ICD-10.

The diagnosis was established on the basis of history, clinical, physical and

instrumental studies. The criteria for inclusion in the study were: age 35-65 years,

the presence of CP.

For the second group, an indispensable condition was the presence of MS,

according to the criteria proposed by the International Diabetes Federation in April

2005

According to these recommendations, a mandatory criterion for MS is central

(abdominal) obesity (waist circumference of more than 94 cm for men and more

than 80 cm for women in the Caucasian race).

By age, patients were distributed according to WHO recommendations: up to

44 years, 45 years and older. It is worth noting that patients older than 65 years did

not enter the work. To exclude the influence of the age factor, the youngest patient

was 32 years old, and the summer one was 65 years old. As can be seen from the

table, the age structure was the same in the groups. In the first and second groups

there were more people over 45 years old - 75%, this prevalence is explained by the

nature of the diseases that we studied. Since, both CP and MS are acquired with age.
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The median age of the patients in the first and second groups was almost the

same: 52.00 years (from 45.00 to 59.00) and 49.00 years (from 44.50 to 53.00

years), respectively, p = 0.38.

Surgical treatment was required for 94 patients. Of these, 38 (40%) patients

underwent drainage operations, 25 (27%) - proximal resections, and 31 patients

(33%) - distal pancreas resections.

The median age of patients who underwent proximal pancreas resection was 43

years (35–50 years), the minimum age was 27 years, and the maximum was 65

years. There were 20 men (80%), women - 5 (20%). The majority of proximal

resections were pancreatoduodenal resection of 18 (72%), gastropancreatoduodenal

resection was performed in 2 (8%) cases, and duodeno-pancreatic resection of the

pancreas was performed in 5 (20%) patients (Beger operation).

The importance of endoscopic examination of the esophagogastroduodenal

complex is currently difficult to overestimate. In general, cardiac sphincter

insufficiency was found, according to endoscopy data, with almost the same

frequency as for CP - 23 patients (47.91%) and for CP with MC - 28 (58.33%). In

the first group, insufficiency of 1 degree - in 21 (43.75%) patients, the second in 2

(4.16%), with CP with MC - in 24 (50%), and 4 (8.33%), respectively.

The presence of telimphangioectasia in the duodenum, and can be regarded as a

sign of CP, was recorded with the same frequency in both groups - in 20 patients -

41,66%.

It is known that various pathology of the large duodenal papilla (HCV), contributes

to the occurrence and prolongation of CP, but such pathology, including papillitis, in

our patients was not different.

Thus, CP with MS is characterized by an easier course, less high levels of

fermentemia in terms of amylase and blood lipase than in isolated CP. The study of

portal hemodynamics in the studied group of patients was performed by duplex

scanning of the portal area. In the preoperative period, the study was performed on

33 patients with various forms of chronic pancreatitis. In this case, the visualization

of the vessels of GDPZ was complicated due to anatomical features. Thus, WBA
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was investigated in 20 (60%) observations, PA - in 10 (30%), BB - in 33 (100%),

CB - in 31 (93%), HBV - in 29 (87%), NSA - in 13 (39%) cases.

This study group included 22 (66%) men and 11 (34%) women. The median

age of the patients was 45 (41-48) years.

In the studied group of patients cystic forms of pancreatitis prevailed - 20

(60%) cases; in 5 (15%) cases cysts were localized in the pancreatic head, in 1 (3%)

- in the body and in 14 (42%) - in the tail of the gland. Calculous pancreatitis was

present in 4 cases (12%) and mixed forms in 9 (28%).

Thus, changes in portal hemodynamics in chronic pancreatitis are characterized

by the development of portal circulation hyperdynamics as a phase of development of

SVPG, affect the carbohydrate metabolism in this disease, reducing the level of

glycemia.

Key words: chronic pancreatitis, metabolic syndrome, pancreas, surgical treatment.
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ВСТУП

Хронічний панкреатит займає одне з основних місць у патології органів

травлення. Значне поширення захворювання визначається важливою функцією

підшлункової залози в організації процесів травлення. Зовнішньосекреторна

функція підшлункової залози залучає до патологічного процесу також і

внутрішньосекреторну, що викликає інсулінорезистентність і цукровий діабет,

які є незмінними супутниками метаболічного синдрому (МС) [133, 166, 168,

179, 180].

Поширення МС у популяції може досягати 20% (Despres J., Marette А.,

1994). Метаболічний синдром діагностується у 64% хворих з артеріальною

гіпертензією, у 90% пацієнтів з порушенням толерантності до вуглеводів або

діабету 2 типу, у 60% хворих з ожирінням та у 42% хворих, що страждають

стенокардією напруги або перенесли інфаркт міокарда (Дідів В. І., 2000;

Мельниченко Р. А., 2001; Report of a WHO consaltation, 2000). Кількість

пацієнтів, у яких зустрічається підвищена маса тіла набуває в даний час

загрозливих масштабів, ВООЗ визначає ожиріння як неінфекційну пандемію 20

століття. За даними цієї організації, надлишкову масу тіла мають до 30%

населення земної кулі, тобто близько 1,7 млрд. (Seidell J., 2016).

Клінічні прояви порушення внутрішньосекреторної функції

підшлункової залози належать до числа відносно пізніх симптомів хронічного

панкреатиту. У більшої частини пацієнтів симптоми цих порушень-

затушовуються іншими, більш яскравими проявами панкреатиту та можуть

бути виявлені лише при лабораторному дослідженні. Крім того, у досить

значній кількості випадків при панкреатиті розвиваються симптоми цукрового

діабету, рідше - гіпоглікемії [100, 116, 118, 140, 148].

Розвиток цукрового діабету більш характерний для тих форм хронічного

панкреатиту, яким властива наявність найбільш грубих змін паренхіми

підшлункової залози [119, 184, 183]. Частота інсулярної недостатності,
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включаючи випадки без симптомного діабету, але з порушенням толерантності

до глюкози, у хворих некалькульозним панкреатитом сягає 50 %, в тому числі у

30% розвивається цукровий діабет. При калькульозному панкреатиті ці цифри

сягають відповідно 90 і 61 % [5, 17, 20, 25, 29, 193].

Незважаючи на очевидні досягнення в медицині, хірургічне лікування

при хронічному панкреатиті залишається основним [112, 115]. Найбільш

частими хірургічними втручаннями на підшлунковій залозі при хронічному

панкреатиті в даний час є резекції різних за обсягом і локалізації ділянок залози

та операції внутрішнього дренування [37, 155, 158, 162]. Для довгострокової

оцінки якості життя прооперованих хворих велике значення має стан екзо - і

ендокринної функції другої частини підшлункової залози [36, 61, 117, 165].

При хронічному панкреатиті недостатність ендокринної функції

клінічно проявляється у маніфестації метаболічних порушень [109, 185, 187].

Складність їх виявлення полягає в тому, що практично неможливо виділити

недостатність вироблення або функціонування одного гормону, оскільки

завжди при захворюванні розвивається дисгормоноз. Як відомо, порушення

вуглеводного обміну при хронічному панкреатиті розвиваються внаслідок

втягнення в запальний процес усіх структур острівців Лангерганса і відповідно

одночасного зменшення концентрації інсуліну і глюкогона [22, 188, 192].

Перебіг хронічного панкреатиту, за різними даними, від 25 до 80 %

випадків супроводжується розвитком синдрому позапечінкової портальної

гіпертензії (СВПГ). Це в свою чергу призводить до депорталізації кровотоку

підшлункової залози[3, 8, 18, 70, 181].

Фармако-економічні розрахунки показують, що річна вартість лікування

хворих з надмірною масою тіла або ожирінням на 25% -44% вище, ніж

лікування хворих з нормальною вагою (Bray GA, 1998; Wolf А., 2002), що


[…]


циркуляції, як фази розвитку СВПГ, впливають на вуглеводний обмін при

даному захворюванні, знижуючи рівень глікемії.

Нами також було проведено дослідження змін вуглеводного обміну в

ранньому післяопераційному періоді.

Дослідження глікемічного статусу хворих проводили за допомогою

добового моніторування глюкози з 1-ї по 5-ту добу післяопераційного періоду.

При цьому нами встановлено, що при вихідній концентрації глюкози в

капілярній крові 5,2 (4,7-6,2) ммоль/л в першу добу після операції вона

статистично достовірно (р<0,003) підвищувалася порівняно з передопераційним

рівнем і становила 6,2 (4,8-7,6) ммоль/л. Надалі рівень глікемії мав тенденцію

до зниження і відповідно складав 5,7 (4,6-7,1) ммоль/л у другу добу після

операції і 6 (4,7-8) ммоль/л — до п'ятої доби післяопераційного періоду.

У першу добу після операції рівень глюкози венозної крові мав тісну

негативну непараметричну кореляцію з ацинарно-стромальним

співвідношенням незалежно від показників портальної гемодинаміки (R = -

0,64,р < 0,05, n = 13). Виявлена залежність показує, що функціональна

недостатність ендокринної функції підшлункової залози, пов'язана з

порушенням її структури на тлі хронічного панкреатиту маніфестує в ранньому

післяопераційному періоді. Це підтверджується тим, що після дренуючих

операцій рівень глюкози на 1-шу, 3-тю та 5-ту добу післяопераційного періоду

виявився достовірно вище, ніж після резекційних втручань.
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За різними літературними даними підвищення концентрації глюкози

крові в ранній післяопераційний період, з подальшою тенденцією до

зменшення, може бути пов'язано зі збільшенням концентрації катехоламинів

крові, що пригнічують синтез інсуліну, а також з посиленим глікогенолізом і

глюконеогенезом в печінці, стимульованим катаболічним впливом гормонів

симпатоадреналової системи [29, 161]. В нашому дослідженні був чітко

встановлений взаємозв'язок між ацинарно-стромальним співвідношенням і

підвищенням концентрації глюкози капілярної крові, тому дані прояви

вуглеводного обміну ми пов'язуємо з початковими змінами в підшлунковій

залозі при даній патології.

Рівень глюкози плазми венозної крові у хворих, при відсутності

спонтанної депорталізації підшлункової залози (відсутність колатерального

кровотоку за даними доопераційного обстеження), був значимо нижче на 1-шу,

2-гу та 14-ту добу післяопераційного періоду в порівнянні з тими ж

показниками при наявності СВПГ. При цьому, за даними доопераційного

обстеження при наявності СВПГ рівень глюкози складав 4,9 (4,5-5,6)'ммоль/л,

при його відсутності - 5,1 (4,6-6,3) ммоль/л.

Маніфестація прихованих глікемічних порушень у першу добу

післяопераційного періоду пов'язана з функціональною недостатністю

латерального венозного відтоку з вісцерального басейну, що підтверджує роль

спонтанної депорталізації кровотоку, в компенсації глікемічних порушень у

хворих до операції.

На 14-ту добу післяопераційного періоду рівень глікемії не залежав від

обсягу хірургічного втручання (р > 0,98, n =36), що свідчить про стабілізацію

функціональних порушень в ці терміни.

У віддалений післяопераційний період, який склав від 1 до 3 років, було

обстежено 13 пацієнтів з дистальними та проксимальними резекціями; що були

виконані в рівних кількостях - по 5 (38,5 %). У 3 (23 %) випадках виконувались

дренувальні операції.
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При аналізі змін вуглеводного обміну у 8 (61,5 %) хворих не було

виявлено порушень, у 4 (31 %) виявлено цукровий діабет, причому у 2 (15,5 %)

з них на доопераційному етапі обстеження не було виявлено порушень

вуглеводного обміну та у 1 (7,7 %) відзначалося порушення толерантності до

глюкози. У 1 (7,7 %) пацієнта було виявлено порушення толерантності до

глюкози, при цьому на доопераційному етапі у даного пацієнта порушень

вуглеводного обміну не було виявлено.

Нами встановлено, що значимо частіше цукровий діабет у віддаленому

періоді розвивався при змішаних формах і хронічному калькульозному

панкреатиті.

Нами також виявлені значимі відмінності порушень вуглеводного

обміну у віддалений післяопераційний період залежно від локалізації

патологічного процесу (р= 0,02). Значимо частіше цукровий діабет розвивався

у пацієнтів з тотальним ураження підшлункової залози.

При дослідженні глікемічного статусу нами встановлено, що рівень

глікемії у віддалений післяопераційний період мав тісну позитивну

непараметричну кореляцію з рівнем глікемії на 1-шу і 4-ту добу

післяопераційного періоду (R = +0,9, n = 0,03).

Виявлена залежність підтверджує отримані результати про маніфестації

порушень ендокринної функції ПЗ, пов'язаних з вираженістю структурних

порушень і об'ємом хірургічного втручання у першу добу післяопераційного

періоду, що дозволяє прогнозувати розвиток стійких глікемічних порушень у

віддалені терміни спостереження.

Встановлені закономірності розвитку порушень вуглеводного обміну

при хронічному панкреатиті дозволили розробити концептуальну схему

патогенезу і патогенетичних механізмів порушення вуглеводного обміну при

ХП з МС

У патогенезі порушень вуглеводного обміну має значення як розвиток

панкреатогенної інсулінонедостатності на тлі прогресування запального
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процесу в паренхімі підшлункової залози, так і розвиток

інсулінорезистентності.

Як було встановлено в нашому дослідженні, розвиток хронічного

панкреатиту характеризується зниженням ацинарно-стромального

співвідношення по мірі прогресування патологічного процесу в підшлунковій

залозі. Це в свою чергу призводить до зменшення відносної площі

паренхіматозного (збереженого) типу острівців Лангерганса, вміст яких має

визначальний вплив на рівень глікемії.

Розвиток хронічного панкреатиту з МС у 25-80 % випадків

супроводжується розвитком СВГТГ, що супроводжується спонтанною

депорталізацією кровотоку. Інсулін, минаючи печінку і не руйнуючись під дією

інсулінази, потрапляє у периферичний кровотік, що проявляється

компенсаторною гіперінсулінемією.

Адаптивна гіперінсулінемія, яка є з одного боку, наслідком

інсулінорезистентності, а з іншого - формуванням СВПГ з розвитком

спонтанної депорталізацією кровотоку, до певного часу може утримувати

нормоглікемію.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі представлено теоретичне обґрунтування та

практичне вирішення наукової задачі, яка полягає у покращенні результатів

лікування хворих на ХП і МС шляхом дослідження механізмів розвитку

порушень обміну у хворих на ХП з МС та прогнозування перебігу

післяопераційного періоду.

1. Хворі на хронічний панкреатит з МС у 35,42% мають катаральний езофагіт

та бульбіт, підвищення ехогенності тканини підшлункової залози,

переважають зміни печінки по типу жирового гепатозу , у групі ХП з МС

винесли висновок про наявність ознак жирового гепатозу 20 (41,67%)

пацієнтів, а в групі ХП тільки у 9 (18,75%) хворих, відмінність статистично

значуща р=0,03, при мінімальній зміні значень трансаміназ, спостерігаються

більш високі значення загального холестерину, тригліцеридів та С–пептиду,

порушення регуляції периферичного кровотоку у вигляді

гіперсимпатикотонія та високого нейрогенного статусу.

2. Об’єктивним критерієм тяжкості морфологічних змін є співвідношення між

стромальною та ацинарною частинами ПЗ. Доведено, що зміни відносної

щільності паренхіматозних острівців Лангерганса має вирішальний вплив на

рівень глікемії у хворих на ХП з МС. Так середнє значення цього коефіцієнта

при ХП складає 3,1, при виконанні дистальної резекції – 6,8, проксимальної –

11, дренуючих операцій – 0,7.

3. Тяжкість порушення вуглеводного обміну при ХП з МС, повязана із

збільшенням дистальних відділів ПЗ та Вірсунгової протоки. При кістозній

формі ХП частота порушень вуглеводного обміну залежить від локалізації

процесу, що складає 54% при дистальній та 23% при проксимальній.

4. У хворих на ХП з МС розвиваються спонтанні депорталізації кровоплину, як

компенсаторно–адаптаційний механізм, що призводить до зниження рівня

глікемії.

5. При аналізі критеріїв прогнозу розвитку ускладнень у ранній та пізній

післяопераційний період визначено, порушення структури ПЗ у поєднанні з
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рівним глікемії < 7,8 ммоль/л дозволяє передбачити стійкі глікемічні

порушення у віддалений період. У той же час об’єм оперативного втручання

достовірно не впливає на розвиток глікемії, у той же час, як характер

патології, а саме хронічний калькульозний панкреатит достовірно сприяє

розвитку глікемії у віддаленому післяопераційному періоді.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Для прогнозування розвитку порушень вуглеводного обміну у віддаленому

післяопераційному періоді рекомендовано проведення добового

моніторування глюкози крові в 1–у добу післяопераційного періоду.

2. При проведенні морфологічного дослідження операційного матеріалу

необхідно визначати значення ацинарно–стромального співвідношення для

прогнозу розвитку порушень вуглеводного обміну в післяопераційному

періоді.

3. При виконанні хірургічного лікування ХП, що супроводжується розвитком

СВПГ, рекомендовано збереження колатерального кровотоку.

4. Наявність глікемічних порушень у хворих ХП не може впливати на вибір

обсягу хірургічного втручання, так як дані порушення залежать від вихідних

морфологічних змін в підшлунковій залозі і не визначаються характером

оперативного втручання у віддаленому післяопераційному періоді.
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