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1.Актуальність обраної теми дисертації

Хронічний панкреатит займає важливе місце серед патології органів

травлення. Значне поширення захворювання, варіабельність клінічних проявів,

відсутність єдиної лікувальної тактики, низька ефективність існуючих методів

лікування спонукають до різнопланових досліджень його етіології, патогенезу,

розробки нових методів лікування, значне місце серед яких все частіше

займають операційні втручання.

Разом з тим, залишаються дискусійними показання до їх виконання,

вибір методики операції, оцінка найближчих та віддалених результатів.

Ускладнює проблему й те, що досить часто хронічний панкреатит

поєднується із іншими системними захворюваннями, які змінюють характер

його перебігу, знижують ефективність консервативного та операційного

лікування. Це потребує перегляду концепції вибору лікувальної тактики при

хронічному панкреатиті на тлі коморбітної патології, переоцінки можливостей

та ефективності операційних втручань.

У зв'язку з цим, тема дисертаційного дослідження Ляховченко Н.А, яка

присвячена вивченню особливостей перебігу хронічного панкреатиту при

метаболічному синдромі актуальна, своєчасна, відповідає запитам практичної

медицини.

Поставивши за мету дослідження - покращення результатів лікування

хворих на хронічний панкреатит на тлі метаболічного синдрому авторка

дослідила деякі механізми розвитку та перебігу поєднаної патології, поточнила

покази до різних видів операційного втручання, розробила методи

прогнозування різних ускладнень у післяопераційному періоді.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами і темами.

Дисертаційна робота виконана в межах науково-дослідної роботи

кафедри ендоскопічної та серцево-судинної хірургії Вінницького

національного медичного університету ім. М.І. Пирогова "Розробка та

удосконалення нових технологій у лікуванні хірургічних хворих із шлунково-

кишковими кровотечами" (№ 0117Ш00437), співвиконавцем якої є здобувач.

3. Наукова новизна отриманих результатів

Виявлено нові механізми порушень портальної гемодинаміки при

хронічному панкреатиті з метаболічним синдромом.

Встановлено взаємозв'язок морфологічних змін в острівках

підшлункової залози з проявами порушень вуглеводного обміну при
«

хронічному панкреатиті з метаболічним синдромом.

Встановлено, що ацинарно-стромальне співвідношення може слугувати

об'єктивним кількісним критерієм морфологічних змін при хронічному

панкреатиті.

Розкриті нові механізми розвитку недостатності ендокринної функції

підшлункової залози у ранньому післяопераційному періоді, їх зв'язок із

характером операційних втручань.

4. Теоретичне значення результатів дослідження.

Виявлені у результаті дисертаційного дослідження нові механізми

порушень ендокринної функції підшлункової залози при хронічному

панкреатиті, їх особливості при метаболічному синдромі, зв'язок із

морфологічними змінами можуть бути екстрапольовані на інші коморбітні

патологічні стани, що має важливе теоретичне значення.

5. Практичне значення отриманих результатів

Практичне значення мають виявлені закономірності розвитку порушень

вуглеводного обміну в ранньому післяопераційному періоді, які дозволили

встановити критерії прогнозу розвитку порушень вуглеводного обміну у

віддалений післяопераційний період.

Виявлені морфологічні критерії дозволяють конкретизувати покази до

вибору методів операційного втручання, прогнозувати розвиток

післяопераційних порушень вуглеводного обміну у хворих на хронічний

панкреатит з метаболічними синдромом.

6. Ступінь обґрунтованості та вірогідності положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення, які сформульовані у дисертації, достовірні,

обґрунтовані результатами досліджень достатнього за об'ємом клінічного

матеріалу, використанням комплексу інформативних методів, які доповнюють

один одного, різнобічним аналізом отриманих даних, що дає підстави

стверджувати про вірогідність отриманих результатів та обґрунтованість

наукових положень, висновків і практичних рекомендацій дисертації.

7. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях і
авторефераті.

Матеріали проведених досліджень і отримані результати відображено у

15 наукових працях, серед яких 6 статей в наукових фахових виданнях

рекомендованих МОН України, 9тез доповідей у матеріалах конгресів, з'їздів і

науково-практичних конференцій. Роботи в цілому відображають усі

положення дисертації.

Результати дослідження оприлюднювались на науково-практичних

конференціях різного рівню.
8. Оцінка структури та змісту роботи, її завершеність та

рекомендації

Дисертація викладена українською мовою на 161 сторінці і складається

з анотацій, вступу, шести розділів, аналізу та узагальнення результатів

дослідження, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних

джерел. Основний текст містить 26 таблиць та 66 рисунків. Список цитованої

літератури включає 226 джерел.

Розділ 1.Огляд літератури складається із шести підрозділів.

У першому з них викладені сучасні погляди на етіологію та патогенез

хронічного панкреатиту. Зроблена спроба систематизувати дискусійні

питання стосовно причин панкреатиту, його класифікації, механізмів

розвитку ускладнень, їх зв'язок із структурними змінами у паренхімі та

стромі підшлункової залози.

Разом з тим, виклад матеріалу міг би бути більш логічним,

послідовним, із використанням елементів критичного аналізу.

Другий підрозділ присв'ячений хірургічному лікуванню хронічного

панкреатиту. Описані принципи виконання різних операційних втручань,

однак відсутні посилки на покази до їх виконання та критичний аналіз їх

результатів.

У третьому підрозділі наведені окремі дані стосовно порушень

вуглеводного обміну у хворих хронічним панкреатитом до і після резекції

підшлункової залози. Своєрідний стиль викладення матеріалу, який

перевантажений посилками на окремі, застарілі дослідження дещо знижує

його інформативність.

Четвертий підрозділ містить дані стосовно змін портального кровотоку

при хронічному панкреатиті. Зроблена спроба побудувати логічну

послідовність розвитку портальної гіпертензії, її проявів, однак багато

тверджень не підкріплені посиланням на сучасні дослідження.

П'ятий підрозділ, де викладений вплив портальної гіпертензії на зміну

вуглеводного обміну у хворих хронічним панкреатитом з метаболічним

синдромом, написаний занадто схематично з мінімальною згадкою про

метаболічний синдром.

У шостому підрозділі описані морфологічні основи метаболічних

порушень у хворих з хронічним панкреатитом, однак відсутні доні про їх

особливості при метаболічному синдромі.

У цілому, огляд літератури інформативний, однак не зовсім

структуризований стосовно завдань дослідження. Посилки на класичні

роботи слід було поєднати з оцінкою сучасних досліджень.

Матеріал сприймався б краще за наявності резюме за викладеними

підрозділами та узагальнення сучасного стану проблеми.

Розділ 2. Матеріали та методи. Дослідження базується на аналізі

результатів діагностики, лікування та спостереження за 96 хворими. Хворі з

хронічним панкреатитом були розподілені на дві групи, у одній з яких був

наявний метаболічний синдром. Наведені критерії включення та

включення,представлений дизайн дослідження та етапи його проведення.

Кількість хворих достатня для достовірного статистичного аналізу

результатів лікування та формулювання висновків. Результати дисертаційної

роботи базуються на сучасних методах дослідження. Статистичний аналіз

проводився з використанням методів варіаційної статистики. Розділ містить

таблиці, рисунки, що покращує сприйняття матеріалу. Разом з тим, деякі

стандартні методи дослідження та оперативного втручання описані занадто

детально і краще сприймались би у огляді літератури.

У Розділі Знаведені особливості функціонування органів

гепатопанкреатобіліарної зони у хворих на хронічний панкреатит та при

наявності метаболічного синдрому.

Розділ містить 4 підрозділи. У першому з них проведено порівняльний аналіз

ліпідних порушень у пацієнтів обох груп. Виявлені відмінності у параметрах

С пептиду, рівнів загального холестерину і тригліцеридів, амілази крові. Разом

з тим, інтерпретація виявлених відмінностей могла б бути більш переконливою.

У другому підрозділі проведено порівняння функціональних змін печінки

у хворих обох груп. Встановлено, що для хворих з хронічним панкреатитом,

поєднаним з метаболічним синдромом, характерне більш виражене ураження

печінки за типом жирового гепатозу, що призводить до розвитку якісно нового

симптомокомплексу, який вимагає нових підходів до діагностики та лікування

таких пацієнтів. Разом з тим, слід було більш детально проаналізувати цей

симптомокомплекс і його можливий вплив на перебіг хронічного панкреатиту.

У третьому підрозділі проведено аналіз функціональних змін при

хронічному панкреатиту у порівнянні з такими при наявності метаболічного

синдрому. Підрозділ інформативний, однак потребує поглибленої

інтерпретації отриманих результатів.

Четвертий підрозділ містить порівняльний аналіз ендоскопічних зміну

пацієнтів обох груп. Малюнки підрозділу інформативні, але підписи не зовсім

коректні.

У Розділі 4 проведено порівняльну оцінку морфологічних змін у

пацієнтів досліджуваних груп.

Перший підрозділ, окрім якісних гістологічних ілюстрацій, містить

кореляційний аналіз їх зв'язку з порушенням вуглеводного обміну.

Ілюстрації інформативні, але підписи могли б бути більш коректними.

У другому підрозділі досліджено характер морфологічних змін у

підшлунковій залозі при різних видах оперативного втручання. Простежено

зв'язок структурних змін з проявами порушень вуглеводного обміну.

У третьому підрозділі досліджено вплив портальної гемодинаміки на

вуглеводний обмін при хронічному панкреатиті. Розділ інформативний,

цікавий, однак інтерпретація отриманих результатів могла б бути більш

коректною.

Четвертий підрозділ присвячений аналізу змін вуглеводного обміну у

ранньому і віддаленому післяопераційному періоді. На основі результатів

дослідження розроблені критерії прогнозу розвитку стійких порушень

вуглеводного обміну у хворих хронічним панкреатитом з метаболічним

синдромом у віддаленому післяопераційному періоді .

Розділ «Аналіз та узагальнення результатів» інформативний, однак

дещо повторює зміст і структуру попередніх розділів.

Висновки та практичні рекомендації базуються на аналізі

отриманих результатів .

Список використаних джерел містить окремі посилання, які не мають

безпосереднього відношення до мети і завдань дослідження.

9. Недоліки дисертації щодо їх змісту і оформленню.

Принципових недоліків щодо наукового обґрунтування основних

положень дисертаційного дослідження немає.

Разом з тим, слід зауважити, що:

У тексті зустрічаються поодинокі орфографічні помилки, неточності у

формулюванні,русизми;

Деякі підписи під рисунками не зовсім коректні.
«

Структура окремих таблиць не зовсім коректна.

Стиль викладення матеріалу дещо незвичний, місцями не послідовний.

У розділах власних досліджень часто надлишок посилань на

літературні джерела, що знижує сприйняття новизни отриманих результатів.

Вказані зауваження не є принциповими та не знижують цінність

наукових досліджень.
10. Рекомендації щодо практичного використання дисертаційного

дослідження.

Запропонований алгоритм використання клінічних, лабораторних,

інструментальних методів обстеження та розроблений метод прогнозування

порушень вуглеводного обміну у післяопераційному періоді можуть бути

рекомендованими до застосування у практику у хірургічних відділеннях

різного рівню.

Отримані дані що до етіології та патогенезу морфологічних та

функціональних порушень при хронічному панкреатиті у поєднанні з

метаболічним синдромом можуть бути використаними у навчальному

процесі для студентів вищих медичних закладів та лікарів на етапі
післядипломного навчання.

11. Відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Ляховченко Наталії Анатоліївни «Клініко-

метаболічні паралелі прогнозування хронічного панкреатиту з метаболічним

синдромом» є завершеною науковою працею, в який отримані нові науково

обгрунтовані результати, що в сукупності вирішують конкретну наукову

задачу - покращення результатів лікування хворих з хронічним

панкреатитом із метаболічним синдромом

За актуальністю обраної теми, теоретичною та практичною цінністю,

науковою новизною, методичним рівнем дослідження, ступенем

обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, повнотою

висвітлення отриманих результатів у публікаціях, робота відповідає п. 11

«Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника» затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 що до кандидатських

дисертацій, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата

медичних наук за спеціальністю 14.01.03 - хірургія.
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МОЗ України,
заслужений лікар України,
доктор медичних наук, професор ^ / І Ш ^ І Ю Полянський